spūssandi. Hanc ratione assignat
aug⁹. in li. de ci. dei. Non sunt item
nēda. sed plurimū referēda sanctoꝝ
copora quibꝝ duꝝ adhuc viuerent
spūssantꝝ quasi quibusdaz orgais
ad omne opus bonū vñus est. In
de apostolus. An expīmentū queri
tis eius qui in me loquiꝝ xp̄us? Et
de stephano dicit qz nō poterāt re
sistere sapientie & spiritui qui loque
bat Ambro. in hexame. Hoc est p/
ciosissimū qz homo diuine vocis sit
organū et corporalibꝝ labijs expri
mit celeste oraculum. Tertio institu
ta est festiuitas oīm sanctoꝝ ppter
negligentiaꝝ expiationē. Licet enī
paucōꝝ sanctoꝝ festa agimus. ad
huc tñ illa pauca negligenter sepe
agim⁹. et multa ibidē p ignorantiā
vñ negligētiā obmittim⁹. Si igit̄ in
alijſ solēnitatibꝝ scōꝝ qz fecim⁹ ali
qd neglexem⁹ i hac genēali festi
te supplere possum⁹ et de negligē
tia nos purgare valem⁹. Hec ratō
tangi vñdef in sermone qui hac die
p ecclesiās recitat⁹. In quo sicut di
cī decretū est vt hac die sanctoꝝ
omniū memoria habeat⁹ vt quicqđ
humana fragilitas p ignorantiaꝝ
vel negligētiā seu p occupationē
rei secularis in solēnitatibꝝ sanctoꝝ
min⁹ pegisset in hac sancta obserua
tione soluat⁹. Notandū qz qdru
plet est dī a sanctoꝝ noui testamen
ti quos p anni circulū colimus. et
quos hodie insimul recolim⁹. vt id
quod negligēter fecim⁹ suppleam⁹
scz apostoli martires ḥfellores et
virgines. Et hñ fm̄ rabanū p qua
tuor mūdi ptes significat. Per orū

entē apostoli. per meridiem martī
res. per occidenteꝝ virgines. et per
aquilonem ḥfellores. Prima ergo
differentia est apostoloꝝ quoꝝ ex
cellētia manifestat ex eo qz omēs
alios sanctos in quatuor excedūt
Primo in p̄eminentia dignitatis.
Ipsi enī sunt sapiētes p̄ncipes ecclē
sie militatīs potētes assētores eter
ni iudicis dulces pastores domini
ci gregis Bern. Tales decebat hu
mani generis pastores et doctoꝝ
constitui qui et dulces essent & po
tentē & sapientes Dulces vt nos
blande et misericorditer susciperēt.
potentes vt fortiter ptegerent. sa
piētes vt ad viam et per viaꝝ du
cerent que ducit ad ciuitatē Ecclō
excedunt apostoli alios sanctos in
p̄eminentia potestatis. de quorum
potestatis p̄eminentia sic dicit Iu
gustin⁹. Apostolis deus dedit po
testatē sup naturā vt eā curarēt su
per demones vt eos euerterent. su
per elementa vt ea mutarent. super
aīmas vt ipas a peccatis soluerēt
sup mortez vt ipaz stemnerent. su
per angelos vt corpus dominicuz
desecrarēt. Tertio excedit alios san
tos in prerogatiua sanctitatis. vñ
pter eoz maximam sanctitateꝝ et
gratiarum plenitudinem vita & cō
uersatio xp̄i in eis tanqz in speculo
reducebat. et cognoscebat in eis sic
sol in suo splēdore. sicut rosa in suo
odore sicut ignis in suo calore. De
hoc dicit Cris. Misit xp̄us aposto
los quasi sol radios. quasi rosa su
avitatis sue odorē. quasi ignis scin
tillas suas dispergit. qz sicut sol in suo

splendore & sicut rosa in odoribus suis sentit sicut ignis in scintillis suis aspici. sic i illoꝝ virtutibꝝ xp̄i potentia cognoscit. Hec criso. Quar to excedunt apostoli alios sanctos in efficacia utilitatis. De quoꝝ efficacia dicit aug. loquēs de apostolis. Ex abiectissimis ex iperitissimis ex paucissimis nobilitant. illuminātur. multiplicant̄ clarissima eloquia preclarissima ingenia. copiosissima agmina acutoꝝ faciūdoꝝ atqꝝ doctoꝝ Scđa d̄ra est martirū quoꝝ dignitas et excellentia manifestat ex eo q̄ passi sūt multipliciter utrūceter et ostanter. Multipliciter qm̄ preter martirū sanguinis passi sūt triplex aliud martirū sine sanguine. De q̄ triplex martirio dicit bern. Triplex est martirū sine sanguine. sc̄. pacitas in vbertate quā habuit dauid. lari gitas in paupertate quā exhibuit thobias. vidualis castitas in iuuētute qua v̄lus est Joseph in egypto. Scđm aut̄ gregl. triplex est martirū sine sanguine. sc̄. patientia aduersoꝝ. Unde dicit Sine ferro martires esse possum. si patientia in animo veraciter custodim. Cōpassio afflictioꝝ. Un̄ dicit Qui dolorē exhibiꝝ in aliena necessitate crucē portat in mente. Dilectio inimicoꝝ. vñ dicit Ferre otmelias. Odientē diligere martiriū est in occulta cogitatione. Scđo passi sūt utiliter. que utilitas ex parte ipoꝝ martirū est om̄ pccōꝝ remissio. meritoꝝ cumulatio et eterne glorie pceptio. Ista enī duo precio sui sanguinis ibi emerunt et ideo preciosus id est precio

plenus. De primo et secundo dicit ang. de ciui. dei. Quid est preciosus q̄ mors ppter quā delicta non omittuntur et merita cumulantur? Idem sup Joh. Preciosus est san guis xp̄i iue peccato. Fecit tñ ipse etiaz suoꝝ sanguinē preciosū p qui bus dedit suū sanguinē in premium Nam si suoꝝ sanguinē non faceret preciosum non diceretur preciosa in conspectu dñi ic Item ciprianus Martiriū est delictoꝝ finis. pericu li terminus. dux salutis. patientie magister. dom' vite. De tertio bernard. Tria sunt que morte sanctorum faciūt preciosaz. quies a labore. gaudium de nouitate. securitas de eternitate. Ex parte nostri triplex est utilitas. qm̄ data sunt nobis in exemplar ad certandum Cris. Tu xp̄iane delicat̄ es miles si putas te sine pugna vincē. sine certamine triumphare. Exerce vires fortiter. dimica atrociter. in prelio isto certa sidera pacum. conditionem attēde miliciam nosce. Nactum quoꝝ spō pondisti conditionem quā accessisti miliciam cui nomē dedisti. Hoc enī pacto cuncti pugnarunt hac v̄diti one vniuersi viceſt. Hec cris. Scđo dati sūt nobis in patronos ad auxiliandum. Adiuuat enī nos suis meritis et orationibꝝ. De primo dicit augustin. O immensa dei pietas q̄ martirum merita nostra vult esse suffragia. illos examiat vt nos erudit. illos eterit vt nos adquirat. illorum cruciatus nostros vult esse perfectus. De scđo ihero. otrā vīgiliantiū. Vi apli et martyres ad hoc

in corpe positi possit orare p ceteris qn de se adhuc deberet esse soli citi qnto magl. p' coro as victorias et triphos. **H**u u' hō Moyses. 6000. armatoz impetravit venia a deo et Stephan' se p saulo lapidatib' venia depcabat. **E**t postqz cū xp̄o esse ceperut min' valebūt **P**aulus apls. **Z**AS. sibi dicit in nauia iamas odonatas **E**t postqz resolut' ceperit esse cū xp̄o tūc ora clausur' est. **T**ertio passi sunt martires constanter **A**ug'. **T**ramea est aia martiris splendida caritate. acuta veritate. dei pugnat̄is vibrata virtute. **Q**ue bella fecit. que stradicentiuз cateruas redarguendo supauit. p' cussit infestos. p'stravit aduersarios. **I**te cris. **T**orti torquētib' forti ores steterūt ac laniantes vngulis laniata mēbra vicerūt **T**ertia dīa est quoз dignitas et excellētia manifesta ex eo qd̄ deū confessi sunt tribus modis. scz corde ore et opere. **C**offessio aut̄ cordis nō sufficit sine confessione oris sicut pbat **C**ris. qua tuor rōnib' **Q**uantū ad primaz sic dicit **R**adix confessionis fides est cor dis. confessio autē fruct' est fidei **S**i ergo qzdiu radix ē viua in terra necesse est ut ramos pdicat aut. folia. si aut̄ nō pdixerit sine dubio intelligis. qz radix ei' in terra siccata est. sic qzdiu fides cordis integra ē sp germinat confessionē in ore **S**i autem confessio marcidata fuerit oris. intellige sine dubio. qz fides cordis eius iam ante siccata est. **Q**uantū ad scdaz sic dicit **H**i tibi pdest cor de credere et corā hominib' nō afi

teri. ergo et infideli in ypocrisi cōfi teri xp̄m pdest et etiā si corde non credat **S**i aut̄ ille nō pficit sine fide oſitens. nec tu pficis credēdo sine oſfessione. **Q**uantū ad tertīā sic dīc **E**tsi sufficit xp̄o. qz nō ognoscis eū et etiā si oſfessus eū nō fueris coraz homib'. ergo et sufficiat qz ognoscit te xp̄us et etiā si oſfessus te nō fuerit corā deo. **H**i aut̄ tibi nō sufficit ognitio ei' nec illi sufficit fides tua. **Q**uantū ad quartā sic dicit **H**i enī sufficeret tibi fides cordis. cor tm modo tibi deus creasset **N**ūc autē et os de' creauit. vt corde credas et ore oſitearis. **T**ertio deū cōfessi sunt opere. Qualiter aut̄ quis deum confiteatur aut neget. ostendit **J**heronimus in originali super illō Confidentur se nosse deum dicens. **X**p̄us sapiētia est. iusticia. veritas. sanctitas. fortitudo. **N**egatur p' insipientiam sapientia. per iniquitatē iusticia. p' mendaciū veritas. p' turpitudinez sanctitas. per imbecilitatem animi fortitudo. **E**t quoci encunqz vincimur vicijs atqz peccatis. tociens deum negamus et e' cōuerso. **Q**uociens bene quid agimus deum confitemur. **Q**uarta dif ferencia est virginum. quaz dignitas et excellentia manifestatur. primo quia ip̄e sunt sponsi eterni regl. **A**mbrosius. **P**uleritudinem quis potest maiorem estimare decorē ei' que amatuz a rege probat a iudice dedicat a deo. semper spōsa semp innupta. **S**cđo manifestat virginū dignitas et excellentia qua opan tur angelis **A**mbrosi. **M**irginitas

113

ditione humanae nature supgredi
tur p quā hoīes angelis sociantur
Maior tñ ē victoria viginū qz ange
loz. Angelī enī sine carne viuūt. vir
gines vero in carne viuendo trium
phant. **T**ertio qz illustriores sunt fi
delib^o vniuersis. **C**iprian. **V**irginis
tas est flos eccāstici germinis. de
cū atqz ornamentū gracie spūalis.
lcta in doles laudis et honoris. o
pus integerū atqz incorruptū. dei
imago ad scimoniam dei illustrior
portio gregis rpi. **Q**uarto manife
sta virginū dignitas et excellētia
qz preferunt iugatis. **H**ec autē ex
cellentia quaz habet virginitas re
spectu copule iugalis pte ex mul
tiplici opatione ad ipaz. **I**lla enim
impregnat ventrē ista mentē. **A**ug^o
Henerosius elegit in carne vitā iā
imitari angeloz qz ex carne name
rū augere mortaliū. **E**st autē yberi
or felicioz facūditas non ventre
grauescere sed mente grandescere.
Illa p̄tulit filios doloris. ista fili
os gaudij et exultatōis. **A**ug^o. **I**pā
otinentia nequaqz sterilis est. sed se
cūda mal filioz gaudioz. **D**e ma
rito te dñe illa filiis replet terrā ista
celū. **J**her^o. **N**upcie terrā replent.
virginitas padisum. **I**lla est multe
solicitudinis. ista quietis. **W**ilbert^o.
Virginitas est curarū silentiū par
carnis. redemptio vitoz pncipat^o
virtutū. **I**lla est bonuz. ista melius.
Jher^o. ad pāmachiū. **T**antū est in
nuptias et virginitatē. quantū in
nō peccare et bñfacere. imo vt leui
us dicā quantū inter bonū et meli
us. illa opak spinis ista rosis. **J**her.

ad eustochiū. **L**auto nuptias h qz
mibi virgines generat. lego de spi
nis rosam. de terra aurū. de cōcha
margaritā. **Q**uinto manifestat vir
ginuz dignitas et excellētia quia
multis gaudent priuilegijs. **I**pē nā
qz virgines coronaz aureolam ha
bebunt. canticum nouuz soli canta
bunt. vestimentis ei dem cum xpo
gaudebunt post ipm agnum semp
ambulant. **Q**uarto et vltimo inslu
tuta est oīm sanctorū festivitas pro
pter faciliorē orationū nrarum im
petrationez. vt sicut omnes sāctos
vniuersaliter hac die honoram^o. sic
et ipi omnes insimul pro nobis in
cedant. vt sic dei misericordiā facili
us impetrem^o. **H**ec enim impossibile ē
multorum preces non exaudiiri. cō
stat quia impossibile valde erit om
nium sanctorū pro nobis orantū
preces non exaudiiri. **H**ec ratio in
oratione tangitur cum dicitur. **D**e
sideratam nobis tue xpiciatiois
abundantiam multiplicatis inter
cessoribus largiaris. **I**ntercedunt
enī p nobis sancti merito et affectu
Merito. dum nobis eorum merita
suffragantur. **A**ffectu duz vota no
stra cupiūt adimplere. **Q**uod tñ fa
ciunt vbi voluntatez dei adimplen
dam didicerunt. **D**e autem omnes
sancti in dic hac ad intercedendum
vniuersaliter pro nobis cōueniant
ostendit in quadam visione que
sequenti anno ab huius solennita
tis institutione contigisse narratur.
Cū enī in hac die custos ecclie sa
cti petri ex deuotione omia altaria
circuisset et oīm sanctorū suffragia